Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 марта 2021 года № 78
«О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Астрахань» от 30.01.2017 № 564»
В соответствии с федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации города Астрахани от 01.11.2011 № 10322 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением администрации города Астрахани от 03.12.2012 № 10383, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» от 30.01.2017 № 564 «Об утверждении административного Регламента администрации муниципального образования «Город Астрахань» предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет для зачисления детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, расположенные на территории муниципального образования «Город Астрахань» с изменениями, внесенными постановлениями администрации муниципального образования «Город Астрахань» от 27.01.2020 № 10, от 11.03.2020 № 56, от 29.05.2020 № 155 (далее - постановление), следующие изменения:
1.1. Внести в административный Регламент предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет для зачисления детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, расположенные на территории муниципального образования «Город Астрахань», утвержденный постановлением (далее - административный Регламент), изменения согласно приложению 1 к настоящему постановлению администрации муниципального образования «Город Астрахань».
1.2. Приложения 1, 2, 4 к административному Регламенту изложить в новой редакции согласно приложениям 2-4 к настоящему постановлению администрации муниципального образования «Город Астрахань».
2. Управлению образования администрации муниципального образования «Город Астрахань» внести соответствующие изменения в государственные информационные системы http://www.gosuslugi.astrobl.ru, http://www.gosuslugi.ru, на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Астрахань» в разделе «Административные регламенты».
3. Управлению информационной политики администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
3.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.
3.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Астрахань».
4. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
4.1. Внести соответствующие изменения в поисково-справочную систему правовых актов администрации муниципального образования «Город Астрахань».
4.2. Направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленный законом срок.
4.3. В течение десяти дней после дня принятия настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» направить его в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.
5. Настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава муниципального образования «Город Астрахань» М.Н. ПЕРМЯКОВА

Приложение 1 к постановлению администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 11.03.2021 № 78
Изменения, вносимые в административный Регламент
администрации муниципального образования «Город Астрахань»,
 утвержденный постановлением администрации
 муниципального образования «Город Астрахань»  от 30.01.2017 № 564
1. Абзац 1 подпункта 2.2.1 пункта 2.2 административного Регламента изложить в новой редакции:
«2.2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется управлением, МФЦ посредством региональной информационной системы (далее - РИС).».
2. По всему тексту административного Регламента слово «АИС» заменить словом «РИС», слова «автоматизированная информационная система» заменить словами «региональная информационная система» в соответствующем падеже.
3. В подпункте 2.4.1 пункта 2.4 административного Регламента слова «заявлений о постановке на учет» заменить словами «заявлений о постановке на учет для направления на зачисление (зачисление в порядке перевода) в организацию (далее - заявление)».
4. По всему тексту административного Регламента слова «заявление о постановке на учет» заменить словами «заявление» в соответствующем падеже.
5. Абзацы 21, 22 пункта 2.5 административного Регламента изложить в новой редакции:
«- приказом Минпросвещения России от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 2020);
- приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 2020);».
6. Пункт 2.6 административного Регламента изложить в новой редакции:
«2.6. Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги.
Для получения муниципальной услуги заявитель представляет следующие документы:
- заявление о постановке на учет для направления на зачисление (зачисление в порядке перевода) в организацию;
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
- свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации - вправе предъявить;
- документ(ы), удостоверяющий(-е) личность ребенка и подтверждающий(-е) законность представления прав ребенка - для иностранных граждан и лиц без гражданства;
- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
- документы, подтверждающие право на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (право на внеочередное, первоочередное зачисление ребенка в организацию, преимущественный прием ребенка в организацию), - при необходимости (приложение 7 к административному Регламенту);
- документ психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с ограниченными возможностями здоровья - в группы компенсирующей либо оздоровительной направленности) - при необходимости;
- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории (заявитель вправе представить по собственной инициативе), при отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.
Документ, необходимый для предоставления муниципальной услуги, который находится в распоряжении государственных органов и который заявитель вправе представить по собственной инициативе:
- справка бюро медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности - в случае наличия.
В заявлении указываются не более 4 организаций, одна из которых закреплена за конкретной территорией, согласно регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания (за исключением групп компенсирующей и оздоровительной направленностей).
При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении указывают фамилию (-ии), имя (имена), отчество (-а) (последнее - при наличии) братьев и (или) сестер.
Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.».
7. Абзац 2 пункта 2.7 административного Регламента изложить в новой редакции:
«По выбору заявителя заявление и документы, указанные в пункте 2.6 административного Регламента, представляются посредством личного обращения заявителя в управление или в МФЦ на бумажном носителе либо в электронной форме через единый портал и (или) региональный портал (далее - в электронной форме).».
8. Раздел 2 административного Регламента дополнить пунктом 2.15 следующего содержания:
«2.15. Особенности предоставления муниципальной услуги при переводе обучающегося в организацию.
Родители (законные представители) обучающегося вправе по собственной инициативе перевести обучающегося в другую организацию. При переводе родители (законные представители) обращаются в управление для направления на зачисление в порядке перевода в организацию в рамках муниципальной услуги, предусмотренной настоящим административным Регламентом.».
9. Абзац 6 пункта 3.4 административного Регламента изложить в новой редакции:
«Направление детей на зачисление в организации осуществляется на основании личного заявления родителя (законного представителя) посредством РИС с учетом возрастной категории исходя из даты постановки на учет, регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории с соблюдением права на внеочередное, первоочередное зачисление ребенка в организацию, преимущественный прием ребенка в организацию.».
10. В подпункте 5.4.2 пункта 5.4 административного Регламента слова «главе администрации муниципального образования «Город Астрахань» заменить словами «главе муниципального образования «Город Астрахань».
11. Наименование приложения 7 к административному Регламенту изложить в новой редакции:
«Категории детей граждан, имеющих право на специальные меры поддержки (гарантии) при их зачислении в организации».
12. Столбец 2 строки 11 приложения 7 к административному Регламенту изложить в новой редакции:
«Дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации (далее - сотрудники); дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; дети сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах; дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации, указанных выше.»
[bookmark: _GoBack]